
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e Ing. Fabio Romeo Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3240 / 2018 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO 

 
REG. DET. DIR. N. 3240 / 2018 

 
Prot. Corr. 02- 7/5-1/29-2018 (783) 

OGGETTO: Affidamento diretto mediante trattativa diretta del MEPA per la sistemazione dell'armadio 
dati della sala del consiglio comunale – Impresa ESTCOM - Spesa Eur 695,00 + IVA 22% per un totale di 
euro  847,90. CIG ZE725B7617.  
 

IL DIRIGENTE DI AREA 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018 è stato approvato l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020;  

dato atto che  con det. Dir. 27/2018, 594/2018 e 1157/2018 è stata impegnata la spesa per 
l'acquisto di accessori e prestazioni di servizio urgenti per la piena funzionalità dei Sistemi Informativi; 

dato atto che, come da documentazione agli atti, in base all'istruttoria effettuata dalla P.O. 
Innovazione Tecnologica e Digitale, è necessario procedere alla sistemazione dell'armadio dati della sala 
del consiglio comunale; 

considerato che l'art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 

servizi di importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la sicurezza per 
l'operatività dei tecnici di rete, fonia e audio che devono intervenire presso tale 
armadio; 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e Ing. Fabio Romeo Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3240 / 2018 
 

• oggetto del contratto è la sistemazione dell'armadio audio/dati/fonia della Sala 
Consiglio; 

• il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

• le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Mercato elettronico e nelle condizioni 
particolari del contratto allegate alla trattativa diretta; 

• il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 
4, lett. c) del d.lgs. 50/2016; 

considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non 
sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all'attivazione di una Trattativa diretta; 

dato atto che a tal fine è stata effettuata una indagine di mercato con la richiesta di preventivi a tre 
diversi operatori economici; 

considerato che: 

• tra le aziende iscritte in MEPA il preventivo migliore è risultato essere quello della 
ESTCOM, p.i. 01085830329 con l'importo di euro 847,90  incluso IVA al 22%;  

• che l'offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e 
conveniente raffrontata con i prezzi praticati dagli altri operatori consultati; 

ritenuto per le ragioni sopra esposte di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 
50/2016 il servizio di sistemazione dell'armadio dati della sala del consiglio comunale alla ditta ESTCOM 
per l'importo di euro di Eur 695,00 + IVA 22% per un totale di Eur 847,90; 

accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, non è 
stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di Pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge 
di stabilita' 2016); 

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018; 

vista la determinazione dirigenziale n. 20/2017 di conferimento di incarico di Responsabile di 

Posizione Organizzativa denominata Innovazione tecnologica e digitale all’Ing. Fabio Romeo; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e Ing. Fabio Romeo Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3240 / 2018 
 

1. di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del Dlgs,  il servizio di sistemazione dell'armadio 
dati della sala del consiglio comunale alla ESTCOM - part. Iva 01085830329, per l'importo di Eur 
695,00 + IVA 22% per un totale di Eur 847,90; 

 
2. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 847,90 agli impegni di seguito elencati:  

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note 
2018 20180002036 Acq. accessori e prestaz. di 

servizio urgenti per la piena funz. 
Sistemi Informativi  
02-7/5-1/1-2018(13) 

00017535 847,90 295083  2018:847,90 

       
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018 per Eur 
847,90 

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
- nel 2018  per Eur   847,90 

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

Ing. Lorenzo Bandelli 
 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 


